



| RECEITAS                               | PREVISÃO             | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O MÊS | SALDO               |
|----------------------------------------|----------------------|-------------------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>              | <b>8.765.375,53</b>  | <b>1.577.829,29</b>           | <b>7.187.546,24</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                     | 152.220,00           | 16.734,29                     | 135.485,71          |
| RECEITA PATRIMONIAL                    | 7.440,00             | 6.473,23                      | 966,77              |
| RECEITA DE SERVIÇOS                    | 82.300,00            | 1.797,45                      | 80.502,55           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 8.501.575,53         | 1.550.603,17                  | 6.950.972,36        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES              | 21.840,00            | 2.221,15                      | 19.618,85           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>             | <b>578.637,39</b>    | <b>68.001,75</b>              | <b>510.635,64</b>   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                   | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL              | 578.637,39           | 68.001,75                     | 510.635,64          |
| <b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b> | <b>1.404.300,00</b>  | <b>274.268,45</b>             | <b>1.130.031,55</b> |
| <b>SUBTOTAL</b>                        | <b>10.748.312,92</b> | <b>1.920.099,49</b>           | <b>8.828.213,43</b> |
| <b>DÉFICIT</b>                         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>         |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>8.828.213,43</b> |

| DESPESAS                                          | DOTAÇÃO             | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O MÊS | SALDO               |
|---------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                         | <b>7.062.996,07</b> | <b>941.943,66</b>             | <b>6.121.052,41</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 3.852.571,42        | 584.198,24                    | 3.268.373,18        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 3.210.424,65        | 357.745,42                    | 2.852.679,23        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                        | <b>875.716,85</b>   | <b>8.378,03</b>               | <b>867.338,82</b>   |
| INVESTIMENTOS                                     | 799.716,85          | 1.908,00                      | 797.808,85          |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             | 76.000,00           | 6.470,03                      | 69.529,97           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS</b> | <b>1.000,00</b>     | <b>0,00</b>                   | <b>1.000,00</b>     |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS        | 1.000,00            | 0,00                          | 1.000,00            |
| <b>SUBTOTAL</b>                                   | <b>7.939.712,92</b> | <b>950.321,69</b>             | <b>6.989.391,23</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                                  | <b>0,00</b>         | <b>969.777,80</b>             | <b>0,00</b>         |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                   | <b>6.019.613,43</b> |